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ABSTRACT

Vokrouhlík Dušan. University of West Bohemia June 2023. Stereotypical Images of

English People.

Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M.Litt.

This thesis focuses on exploring and analysing the stereotypes associated with the English

population. Its objective is to develop a comprehensive understanding of English

characteristics, examining their relevance in contemporary society as well as their

historical context.

The thesis is split into five chapters. The first two are introductory chapters to better

define the scope of the thesis and chapters three and four deal with the English

characteristics themselves. Chapter five is composed of the results of a questionnaire with

the goal of examining and evaluating certain stereotypes associated with the English,

aiming either to challenge or validate their accuracy.

The thesis revealed that similar to any other nation, it is not possible to make broad

generalizations about the English people as a whole. Each individual possesses their own

unique traits and characteristics, rendering any attempts to construct a unified national

character obsolete.
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INTRODUCTION

This thesis endeavours to provide a comprehensive understanding of stereotypical images

associated with English people. By examining the formation, characteristics, and historical

context of these stereotypes, as well as challenging their validity, this study contributes to a

nuanced perspective on English identity and promotes critical analysis of preconceptions.

The first chapter explores the definition of stereotypes, investigating their

components and discussing how and why they form. It also examines the concept of English

perfidy as an illustrative example of stereotype formation. By gaining a deeper

understanding of stereotypes, this chapter lays the groundwork for their comprehensive

study.

The second chapter covers the difference between the terms British and English. The

reason for this distinction being made is the vague boundary between the two terms. The

distinction is salient because in the later parts of the thesis only English stereotypes are to be

studied.

The third chapter provides an overview of the stereotypical images ascribed to the

English. However, its primary objective is to showcase the history, evolution, and current

state of three typical English characteristics. By exploring these characteristics, a deeper

understanding of the English character and associated stereotypes is gained.

The fourth chapter challenges the notion of a unified national character, presenting

evidence that disproves the validity of stereotyping. This section emphasizes the diversity

and individuality within the English population, underscoring the limitations of broad

generalizations.

The fifth and last chapter includes the practical portion of the thesis in which I tried

to test the accuracy of information learned in the previous chapters by conducting a survey,

targeting English people, asking them about the typical English characteristics and if they

feel these still hold any value in the modern society. Some of the stereotypical images were

challenged by asking questions which would either prove or disprove them.
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1 WHAT IS A STEREOTYPE?

The word “stereotype” was originally formed by conjuction of two Greek words: stereos

meaning “solid,” and typos, which generally means “a model.” (Schneider, 2004, p.8). One

definition of a stereotype is “A fixed idea or image that many people have of a particular

type of person or thing, but which is often not true in reality and may cause hurt and offence.”

(Oxford University Press, n.d.); another is “A set idea that people have about what someone

or something is like, especially an idea that is wrong.” (Cambridge University Press, n.d.).

It is clear from these examples that both definitions are in concord to each other. Both state

that a stereotype is something ingrained in our consciousness as an idea of what something

a person or a thing is or should be like. These definitions also state that it is usually a wrong

or a hurtful thing to have these preconceived notions.

These definitions are useful but leading researchers in the field actually each have a

slightly different notion of what a stereotype is. According to Stangor (2009) a large

percentage of them agree that stereotypes are the characteristics that social groups, or

individuals within those groups, are perceived as having, particularly those that set groups

apart from one another; in other words, they are the characteristics that come to mind when

we think of the groups in question. These groups can be whole nations or just groups of a

few people. It is also important to highlight that the problem with stereotypes is that they are

“negative, inaccurate and unfair” (Stangor, 2009, p. 2). The notion that stereotypes are only

negative, however, is not believed by all researchers. For example, Schneider, McFarlane

and others do not agree completely with the notion that stereotypes are only negative, with

McFarlane highlighting their usefulness in foreign environments, claiming that although

stereotypes are not completely precise, they serve a purpose in navigating our social

encounters within intricate and diverse environments encompassing languages, locations,

races, and individuals. While they are not entirely precise, stereotypes are not entirely wrong

either. Even the slight accuracy found in some stereotypes serves as a reminder for us to

approach others with caution and consider how we perceive and interact with them (2014).

To further oppose Stangor, Schneider does not think of inaccuracy as a defining feature of

stereotypes. Regarding the issue of accuracy there exists a “kernel of truth hypothesis” that

claims stereotypes are based on some empirical reality, although the features that are present

are exaggerated (Schneider, 2004, p. 17). Stangor (2009) also believes this theory to have

some merit. Schneider’s definition of a stereotype is of “a quality perceived to be associated

with particular groups or categories of people.” (2004, p. 24).
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Stereotypes also need to be differentiated from prejudice. Schneider’s definition is

as follows: “Prejudice can be defined as the set of affective reactions we have toward

people as a function of their category memberships” (2004, p. 27). It is clearly visible that

prejudice is related to stereotypes. One dominant feature of prejudice is that it is strongly

infused with feelings. Some stereotypes are potentially hurtful; on the other hand, others

are neutral in their nature even though they are not applicable to every member of a larger

group. Not all Americans can possibly be unhealthy and not every Brit prefers tea over

other beverages. Stangor is in agreement with this statement, claiming that “No matter how

accurate our belief is, it does not describe every member of the group—therefore, basing

judgments of individuals on category level knowledge is just plain wrong.” (2009, p. 27).

1.1 CONTENTS OF STEREOTYPES

According to Schneider the three main ways we categorize people are by race/ethnicity,

age and gender. He believes that not because they are important in themselves but rather

because they are given, often readily identifiable attributes which make it easier

tocategorise other people. They are categories that have at least a small genetic component.

They are culturally noticeable. They are not optional cognitive categories meaning that we

will not forget the race, gender, or age of someone we spoke to easily even though we do

not remember anything else about them. And lastly it is easily determined by one's senses

if a person is a member in one of these categories (2004, p. 437). Additional contents of

stereotypes include the socioeconomic status of a person. Poor people may form negative

stereotypes of the wealthy based on envy but some individuals may also idealize the

wealthy based on their tenacity and they may act as role-models. A person's physique also

changes our view of them; we tend to think differently of people who are physically fit as

opposed to those who are skinny or overweight. Their accent and region of birth, what a

person wears and the amount of body-modifications such as tattoos or piercingsalso has an

effect on people’s perception of others. The more of these body-modifications a person

has, the bigger the chance that he will be perceived negatively by more conservative

groups of people. Their occupation and hobbies might also determine what we think of

them. A fire-fighter may be rightly perceived as being brave and a teacher may be

perceived as knowledgeable, a model builder may be thought of as patient.
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1.2 FORMATION OF STEREOTYPES

Stereotypes are the results of generalization. We form them through our own experience

with various groups and they are a part of our culture. They can be passed on to us by our

parents, school and religious organizations. One comes into contact with them through

media. After long enough exposure to these sources containing stereotypes, one may

internalize them (Schneider, 2004). Schneider states that “We have two large and

somewhat diffuse categories of explanations for why we develop certain stereotypes. As

products of our cultures or subcultures, or as products of our own experiences, corrupt or

pure. Fortunately, these explanations are not mutually exclusive.” (2004, p.322). Most

significant stereotypes (those that influence us in a major way) have come to be as a mix of

experience and our culture influencing us in such a way that it is sometimes impossible to

say if a certain stereotype is more our own or rather a product of culture. (Schneider,

2004). What makes stereotypes that arise from experience inaccurate is that we have

preconceived expectations about how a certain future experience will play out. (Schneider,

2004). If one has a strong feeling about people of colour one may not see the good in them

simply because he chooses not to. Any black person may seem like a mean person to a

racist and any black person may be mean since he is not treated with respect by a racist,

thus strengthening the racists preconceived notions and bias about how people of colour

act. This shows that stereotypes can be born out of intergroup hostility.

It would seem that the larger the number of people holding a certain stereotype, the

greater the possibility that this stereotype is anchored in the culture these people come

from; conversely, the smaller the number, the less plausible it is that a particular stereotype

is a product of culture. It could also be argued that the more people believe in a stereotype,

the more likely it is for a given stereotype to be at least partially true. According to

Schneider, it is important to note that even if a large number of individuals from a given

culture hold a certain stereotype, it does not have to mean that they learned that stereotype

as a cultural lesson. There are in fact tree possibilities:

The first one is that the stereotype is true, and these people's opinions are grounded in

reality. Schneider (2004, p. 323) believes that “The reason people have a consensual

stereotype that men are stronger than women is that men are, in fact, stronger on average.

In this analysis, culture is merely a reflection of many pooled individual experiences and is

not a causal player.” The second is that people are led by culture to pursue given roles
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which encourage certain behaviour. Perceptions lead people to believe that women are

"naturally" more nurturing because they are given nurturing roles while men are given

roles that require a more agentic approach (Schneider, 2004). And the third possibility is

that:


[…]


fo both genders was quite balanced with 53.1% of men, 43.8% of women and the rest chose

not state their gender. 40.6% of the respondets finished high school, 25% were

undergraduate, 25% graduate, 6.4% had Phd. or higher and 3.1% stated College as their

highest level of education. 25% of the participants were from the North of England while

31.3% from the Midlands and 43.8% hailed from the South. 75% of the participants were

middle class while 25 were working class.

Figure 1- How would you describe yourself in terms of identity?
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This question was included to give another perspective to the claims of Langlands,

Rose and Storey. Although the surveys limited number of participants does not give decisive

outcomes, the results contradict the claims of Rose who believes the majority of people do

not identify as British (1982, as cited in Kumar, 2003). The graph clearly shows that 46.9%

of people identify as much with Britishness as with Englishness and also that 21.9% of

people feel primarily British. The results are in concord with the claims of Langlands who

argues the distinction between Englishness and Britishness are not as clear cut (2004). An

insignificant number of participants stated that nationality is not an important part of their

identity contradicting Storey and his claims that only 50% regard nationality as an important

part of their identity (2010). The results also show that the majority of the English are not

capable of thinking of themselves as English confirming Mandler’s claims because he

believes that in the world of devolution and other events this inability leads to confusion of

identity (2006).

Figure 2- To what extent do you feel that class influences social interactions and opportunities in England?

These results are not surprising showing that England still mainstains the class

system which is an important factor in social interactions and opportunities although perhaps

not as often or as much as in the past.
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Figure 3- Traditionally three typical characteristics of the English are said to be a) politeness; b) fair play; c)

stiff upper lip. Do you think these descriptions still apply today?

The goal of this question was to review the presence of the traditional

characteristics of the English in the present society. The results were mostly positive in

the case of politeness. Fair play also still seems to be valued among the English. Where

there is some uncertainty is the stiff upper lip or the English self-discipline. This could be

due to the fact that England is presently rather prosperous, and this aspect of the English

character may not be as pronounced.

When asked: What other characteristics would you say are typical of English

people today? The English contradicted each other heavily which was to be expected.

Some of them ascribed the English positive characteristics such as being self-sufficient,

supportive, or passionate humour also appeared often in the answers. Many characteristics

which cannot be said to be either positive or negative also appeared such as being

patriotic, queuing, reserved, apologising, posh or loud. What is shocking is the fact that

the majority of the participants ascribed negative characteristic to the English among these

characteristics one can spot words like ignorant or stupid, rude (especially the younger

generations), xenophobic, uneducated, misguided, disruptive, lazy, entitled, unhinged or

binge drinking. One participant wrote: “I would like to say we are honest, honourable and

that we stand up for those disadvantaged, who need our support. I have, however been

disillusioned by reactions to the refugee and asylum crises and fear my aspirations for a

people we can all be proud of, is being challenged”, thus providing a powerful insight

into their perspective on the English society. Another participant stated that: “Half of
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them own a house, half of them hate Europe, half of them hate everyone and everything.

The other half are the opposite. “Indicating the diversity of the population. After going

over the answers to the questionnaire it is safe to say diversity truly is the most marked

characteristic of the English.

When asked: How would you describe the English sense of humour? The answers

mostly comprised of adjectives like dry, sarcastic, sold, self-deprecating, dark, full of

banter, ironical, satiric, crude, cheesy, bad, superior to the German sense of humour or on

the nose. One participant answered: “The English are said to have a dry sense of humour,

but I can't say it's universal”, which probably describes the humour most accurately.

Figure 4- Is the Royal Family important to you, and do you follow the news surrounding it?

The goal of this particular question was to learn if there is some merit to the

stereotype of the English obsession with the Royal Family. From the graph it is obvious

that this stereotype is mostly inaccurate as 62.5% do not care about the Royal Family at

all.

Figure 5- How many cups of tea do you generally drink in a day?
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The goal was the same as before with a similar outcome. 43.8% of the English do

not drink tea at all and another 25% only drink one cup of tea a day.
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CONCLUSION

The aim of the thesis was to achieve a better understanding of stereotypical images

commonly associated with English people. Through an exploration of the origins, traits, and

historical context of the typical English character traits, as well as a critical examination of

their accuracy, and how they stand in today’s society. The thesis tried to define what it means

to be English in contrast to Britishness.

The aim of the research was to contribute to a nuanced understanding of English

identity. Moreover, the thesis encourages the critical analysis of preconceived notions and

promoted a more discerning approach to the subject matter.

The outcome of the research is that, just like any other nation, the English cannot

simply be subjected to any broad generalizations, each person being an individual with their

own traits and characteristics, thus making any attempts at constructing a unified national

character redundant.
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CZECH SUMMARY

Bakalářská práce Stereotypní představy o Angličanech je rozdělena na 4 části a zabývá se

právě stereotypy připisovanými Angličanům jako národu i jako jedincům.

V první části se čtenář obecně seznámí s tím, co je to stereotyp, jaký může mít obsah,

také se dozví jak a proč se takový stereotyp formuje.

Část druhá obsahuje objasnění rozdílu mezi tím, když se řekne anglický a britský,

což slouží k lepšímu pochopení zaměření práce a též umožňuje hlubší porozumění vnitřních

vztahů v Británii.

Třetí část je pak zaměřena přímo na stereotypní představy o Angličanech, které

tradičně tvoří anglický charakter. Tato část se zaměřuje především na „stiff upper lip“,

zdvořilost a fair-play. V kapitole English national identity, která též souvisí se stereotypy je

pak rozebrána anglická národní identita v průběhu let a její dnešní podoba.

Poslední část poté tvoří dotazník, rozšířený mezi Angličany za účelem zjištění jejich

národního cítění, jejich pohledu na tradiční anglické charakteristiky v dnešní společnosti a

také zda účastníci sami vykazují některé Angličanům připisované stereotypy. Cílem

dotazníku bylo především ověření informací získaných v odborné literatuře a jiných

zdrojích.
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