Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Dušan Vokrouhlík

Title: STEREOTYPICAL IMAGES OF ENGLISH PEOPLE

Length: 41 pages

Text Length: 31 pages

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The problem is defined in terms that are overly general and broad for such a limited scope this thesis provides.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Methodology is reduced to one introductory paragraph of the <i>Research</i> chapter, which clearly fails to fulfil the listed criteria. There are serious limitations to the data set and thus to the interpretation and its validity in the given framework. Moreover, the manner of interpretation does not leave the realm of superficial commentary and does not apply any specific analytical tool. The questions are not clearly numbered, the questionnaire is not attached. There is no discussion of the strengths and weaknesses of the research. There is no synthesis of the results and no contextualisation.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See rubric above
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See point 3 and 4

<p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p>See comments below</p>
<p>7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p>See comments below</p>
<p>8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>

Final Comments & Questions

In addition to the points mentioned above, the greatest merit of the proposed thesis, in my view, lies in the choice of the topic and an effort to delimit the analysed area more specifically despite the overly general topic (e.g., see chapter 2 on the difference between the British and the English). How well this effort fares in the practical part is, however, a different matter.

As to the main weaknesses, the most significant one offers itself upon reading the *Results* and the *Conclusion* chapter. While in the latter the author rightly claims that *the English cannot simply be subjected to any broad generalizations* (p. 30), in the former we read conclusions such as: *Fair play also still seems to be valued among the English* (p. 27). The originally attractive idea of delving into the domain of stereotypes turns into a missed opportunity as the data sample of 32 respondents and a battery of 12 questions objectively cannot yield any significant information, even within the humble confines of a bachelor thesis. The quantitative approach to data analysis is very unfortunate given the size and structure of the sample. Thus, a qualitative interpretation would have been called for. Alas, the chapter on results is mostly devoid of any qualitative analytical insight.

The **formulatory level** of the proposed text is, in my view, mostly in line with the required standard. There are no serious deviations from the academic style except for a consistent lack of the adequate use of conjunctive cohesion. Moreover, there are frequent instances of negligent editing (*to categorise, tree possibilities, England mainstains...*). These, however, do not hinder clear understanding of the message.

I propose the following **points for discussion** at the thesis defence:

1/ What does the author perceive as his main insight regarding the topic of national stereotypes as it remains rather unclear from his text?

2/ On page 3, there is a claim that *according to Schneider the three main ways we categorize people are by race/ethnicity, age and gender*. Other optional cognitive categories are also mentioned. Could the author elaborate on his personal view on the order of relevance of these categories in interpersonal contact?

3/ In relation to the question on the English sense of humour, could the author explain the decision process behind the selected adjectives?

4/ What is the informative value of the questioning behind Figure 5, since there is no interpretation of the data whatsoever?

Based on the reasons stated above I propose the assessment of 3 or 4, **dobře** nebo **nedostatečně**.

Reviewer: Klára Lancová

Date: 27th August 2023

Signature: